ATA DA SEXAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, 3

às 9 horas, reuniu-se a Congregação da Faculdade de Educação, através do Google 4

Meet, sob a presidência do DIRETOR da Faculdade de Educação, PROFESSOR 5

DOUTOR RENÊ JOSÉ TRENTIN SILVEIRA, com a presença dos seguintes 6

conselheiros(as): CHEFES DE DEPARTAMENTO: Professores Doutores: Alessandra 7

Aparecida Viveiro (DEPRAC); Alik Wunder (DELART); Dirce Djanira Pacheco e Zan 8

(DECISE); Camila Alves Fior (DEPE); Fabiana de Cássia Rodrigues (DEFHE); 9

Luciane Muniz Ribeiro Barbosa (DEPASE). COORDENADORES: Professores 10

Doutores: Heloisa Helena Pimenta Rocha (Pós-Graduação); Sandra Fernandes Leite 11

(Graduação – Pedagogia); Anderson Ricardo Trevisan (Graduação – Licenciaturas). 12

REPRESENTANTES DOCENTES: Professores Doutores: MS-6: Evely Boruchovitch; 13

MS-5: Maria Inês Freitas Petrucci dos Santos Rosa; MS-3: André Luiz Correia 14

Gonçalves de Oliveira. BANCADA GERAL: Professores Doutores: André Luiz Paulilo, 15

Maria Aparecida Guedes Monção. REPRESENTANTES TÉCNICO-16

ADMINISTRATIVOS: Leandro Barboza Sobrinho, Luciano Mucini e Sérgio Ap. Brito. 17

REPRESENTANTES DISCENTES: Ian Santos do Nascimento, Renato Bellotti 18

Senicato e Jean Augusto Prado. Como convidados compareceram: Prof. Pedro da 19

Cunha Pinto Neto, Presidente da Comissão Permanente de Formação de 20

Professores; Tassiane Bragagnolo Pedron, Coordenadora Técnica da Unidade. O 21

Professor Renê Trentin deu início à 65ª reunião Extraordinária da Congregação da 22

Faculdade de Educação com as seguintes AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Prof. 23

Alexandro Henrique Paixão, sem substituição; Profa. Selma Borghi Venco substituída 24

pela Profa. Luciane Muniz Ribeiro Barbosa; Prof. Antonio Carlos Dias substituído pela 25

Profa. Dirce Djanira Pacheco e Zan; Profa. Soely Aparecida Jorge Polydoro, Profa. 26

Ana Lúcia Guedes Pinto e Profa. Eliana Ayoub sem substituição. Em seguida, o 27

Professor Renê Trentin deu continuidade à reunião passando a palavra ao Prof. 28

Anderson Trevisan para esclarecer o item da pauta: 01. Proposta de alteração de 29

Catálogo de Graduação para 2024, do Curso de Licenciatura Integrada em Química e 30

Física – 56, em virtude da implementação da Curricularização da Extensão e 31

Modalidade de Licenciatura em Química e em Ciências. Of. Graduação/FE 42/2023. 32

O Professor Anderson Trevisan informou que não era nada grave mas urgente 33

dados os prazos junto à DAC. Aproveitou para solicitar a inclusão de mais um item 34

ATA EXT CONGREGA nº 1/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 026EDF42 5B77406C B4964070 3E33297A

que se tratava de complementação sobre mudança do código de disciplina, com 35

diminuição de vetores. O Professor Renê Trentin observou que por se tratar de item 36

de mesma natureza, colocaria em votação se os(as) conselheiros(as) estavam de 37

acordo com a inclusão, podendo ser aprovado em bloco. Caso não haja consenso, a 38

votação seria apenas do item da pauta. Submeteu a inclusão em pauta. Aprovado 39

com 1 abstenção. A seguir o Professor Anderson Trevisan apresentou o item da 40

pauta: 01. Proposta de alteração de Catálogo de Graduação para 2024, do Curso de 41

Licenciatura Integrada em Química e Física – 56, Inserir QG332 - Estudo de 42

problemas de Ensino de Ciências - o nome da disciplina foi alterado para tornar a 43

disciplina mais abrangente em virtude da criação da modalidade de Licenciatura em 44

Química e em Ciências, sem alteração de carga horária (criada para substituir QG331 45

- Estudos de problemas do Ensino de Química). E Inserir: QF635 – Físico-Química-46

Experimental, a disciplina foi criada em substituição a QF952 e devido a alteração de 47

vetores, foi necessário alterar o código da disciplina, sem alterações de seu conteúdo. 48

Esclareceu o pedido de inclusão na pauta: alteração da disciplina QI145 oferecida no 49

5° semestre, chamada Interações Químicas, com 4 vetores, sendo 2 teóricos e 2 de 50

orientação; para QI146 – Interações Químicas, porém apenas com  2 créditos teóricos. 51

A Professora Maria Inês Petrucci manifestou-se dizendo de sua preocupação 52

quanto à alteração solicitada em relação à QG332. Salientou que participou de um GT 53

de Ciências no âmbito da CPFP, que tem representantes do IFGW, do IQ, do IB e da 54

FE. No GT foi levantada a questão de estarem ocorrendo várias modificações nos 55

catálogos sem antes a Unicamp, a partir da CPFP, ter um projeto mais amplo da 56

formação de professores de Ciências. Lembrou que o Catálogo do Curso 56 foi 57

alterado em 2022 e, naquele momento, estava sendo posto um novo pedido de 58

alteração sem que o trabalho da CPFP estivesse concluído. O Professor Anderson 59

Trevisan esclareceu que consultou a CPFP sobre a disciplina QG332 e foi informado 60

de que o pedido não precisaria passar formalmente por aquela Comissão, visto que 61

não houve alteração no PPP do curso. A Professora Maria Inês Petrucci propôs a 62

retirada de pauta da QG332 e votar as demais. O Professor Anderson Trevisan 63

frisou que não teve grande alteração, além do nome da disciplina. Não sabe o impacto 64

que haverá em não aprovar a solicitação do IQ. Sublinhou que a solicitação foi 65

aprovada na CG. A Professora Maria Inês Petrucci novamente levantou a questão 66

de que o Instituto de Química propôs a mudança no nome de uma disciplina que é 67

Estudos de Problemas do Ensino de Química para uma disciplina de Estudo de 68

ATA EXT CONGREGA nº 1/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 026EDF42 5B77406C B4964070 3E33297A

Problemas de Ensino de Ciências, sem que o tema fosse discutido na Área de 69

Ciências da FE para se ter a nitidez da especificidade do que isso significa. O 70

Professor Renê Trentin questionou se haveria a possibilidade de aprovar a 71

solicitação e promover uma discussão na área de Ciências da FE e após o 72

encerramento dos trabalhos do GT repensar os currículos. A Professora Alessandra 73

Viveiro salientou que não estava explícito o motivo da urgência de se acrescentar 74

“Ciências”, pois parece apenas adequação de nome. Manifestou sua preocupação 75

com o que isso significa em termos da formação, da estrutura da disciplina, do 76

programa. Após as intervenções dos(as) conselheiros(as), o Professor Renê Trentin 77

submeteu para votação a solicitação de exclusão da inserção no catálogo, da 78

disciplina QG332 – Estudo de Problemas de Ensino de Ciências, com recomendação 79

de que o tema retorne para a discussão no Grupo de Ensino de Ciências da FE. 80

Aprovada com 13 votos favoráveis; 2 votos contrários e 3 abstenções. A seguir, 81

colocou em votação a Proposta de alteração de Catálogo de Graduação para 2024, 82

do Curso de Licenciatura Integrada em Química e Física – 56, em virtude da 83

implementação da Curricularização da Extensão e Modalidade de Licenciatura em 84

Química e em Ciências: a) Inserção da disciplina QF635 - Físico-Química em 85

substituição à QF952 devido à alteração de vetores, sem alterações no conteúdo; b) 86

Alteração da disciplina QI145 por QI146. Aprovado com 17 votos favoráveis e 1 87

abstenção. A seguir, o Professor Renê Trentin encerrou a reunião e agradeceu a 88

presença de todos e todas. Nada mais havendo a tratar, eu, Raquel Pigatto Vale 89

Menezes, Secretária da Diretoria da Faculdade de Educação, redigi e digitei a 90

presente ata que assino e submeto à apreciação dos senhores conselheiros. Cidade 91

Universitária “Zeferino Vaz”, 19 de maio de 2023.  92

ATA EXT CONGREGA nº 1/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 026EDF42 5B77406C B4964070 3E33297A

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL PIGATTO VALE MENEZES, SECRETÁRIO, em 22/05/2023, às 14:51
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
026EDF42 5B77406C B4964070 3E33297A